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A könyv hónapja

Pályafutásom során két különböző 
típusú könyvtárosi munkát ismerhet-
tem meg. 20 éven át a kassai Bocatius 
János Városi Közkönyvtár kölcsönzői 
részlegén a klasszikus értelemben vett 
könyvtáros munkáját végeztem. Ké-
sőbb, szakkönyvtárosi végzettségem 
mellé, levelezői szakon hitoktatói ok-
levelet szereztem, ami munkahelyvál-
tást igényelt. Merész elhatározás volt 
otthagyni a biztosnak és nyugodtnak 
mondható közkönyvtárosi állást. Meg-
győződésem mégis, hogy helyes dön-
tést hoztam. Így lettem a nagymúltú 
kassai „ipari” (mai nevén Szakkay Jó-
zsef Szakközépiskola) hatalmas könyv-
gyűjteménnyel, könyvritkaságokkal 
rendelkező iskolai könyvtárának veze-
tője, valamint a 15-18 éves szakiskolá-
sok és pedagógusaik könyvtárosa.

Az iskolában minden támogatást 
megkaptam ahhoz, hogy kiépítsem 
az állomány on-line katalógusát az ál-
talam jól ismert Libris programban. 
Szabadpolcos rendszert alakítottam ki, 
hogy a 16 ezer kötetes könyvállomány-
hoz a diákok és könyvtárlátogatók egy-
szerűbben hozzáférhessenek. 

Az első pillanattól tudtam, hogy a 
feldolgozás a napi kölcsönzések és a 
minisztérium által ajánlott programok 
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„Mesterségem, te gyönyörű…”
mellett többet szeretnék nyújtani, még-
hozzá abban a szellemben, ahogyan azt 
Comenius elgondolta: a könyvtár le-
gyen az iskola „szíve”.

Idővel egyre több magyarországi 
szakmai kapcsolatom jött létre, így rá-
láthattam az ottani iskolai könyvtárak 
működésére és a kollégák feladatai-
ra. Meghívásokat kaptam, amelyeket 
örömmel fogadtam. A szerzett tapasz-
talatokból azonnal átültettem azokat, 
amelyeket a nálunk adott lehetőségek 
engedtek. Az évek folyamán különbö-
ző típusú rendezvényeket alakítottunk 
ki a könyvtárunkban, amelyek az okta-
tási-nevelési folyamat segítségére szol-
gáltak, kedvcsinálóként ezekből kíná-
lok egy kis ízelítőt.

A könyvtáron belül gyakran kerül 
sor rendhagyó könyvtári órákra. Eb-
ben a tanévben például a „Tudomány 
és technika hete” alkalmából állítottam 
össze feladatokat, amelyet a tanulók 
párokban oldottak meg. A könyvtár-
használat körébe tartozó feladatok 
közé tartozott, hogy annotációt kellett 
írniuk a diákoknak, illetve a szakszó-
tárak közül meg kellett keresniük egy 
szó jelentését tartalmazó szócikket. A 
diákok a teremben kiállított szakköny-

vekből tetszés szerint választhatták ki 
a művet, amelyet röviden bemutattak. 
Végül két nagy csoportban a Leonardo 
hidat állították össze nagy lelkesedéssel 
és az alkotni vágyás örömével.

Iskolánkban az „Olvasás napja” a je-
les napok közé számít. Ez azt jelenti, 
hogy egy-egy tanár saját szakterüle-
téről kiválaszt egy művet a könyvtári 
könyvekből, és ezekből olvasnak fel 
a tanóra időkeretében. Ennek a ren-
dezvénynek a különleges változata az 
immár hagyományos 24 órás felolvasó 
maraton. Ez a tevékenység tulajdon-
képpen az élménypedagógia műfajába 
sorolható. A diákok egyenként 10-15 
percen át olvasnak fel hangosan egy-
egy kijelölt műből. Az „éjszakázók” ér-
dekes vetélkedőn vesznek részt, kísérő 
programként filmet nézhetnek, de a 
társasjátékok is előkerülnek ilyenkor. 
Az éjszakai órák idején egy jól felké-
szült tanári stáb biztosítja a felügyele-
tet. A pedagógusoknak persze másnap 
katedrára kell állniuk, de még így is 
vállalják ezt a nem könnyű feladatot.

Nagy segítség, hogy még mindig 
akadnak olyan diákok, akik maguk-
kal hozzák (otthonról vagy előző is-
kolájukból) az olvasás szeretetét. Egy 
ilyen diákot nevezhettem be az idén az 
„Olvass többet” nemzetközi irodalmi 
vetélkedőre, amit egy debreceni kollé-
ganő indított el a honlapján. Gyakori 
az is, hogy a diákot az első könyvtár-
látogatásakor „ragadja meg” valami. 
Ilyenkor tudom felajánlani a könyvtár-
barát, -barátnő tisztséget, amely révén 
a könyvtári élet szervezésének is része-
sei lesznek. 

Régóta híve vagyok a csapatmunká-
nak, ami tulajdonképpen önfegyelmet, 
alázatot is követel, miközben felszínre 
hozhat rejtett tulajdonságokat is, így 
járulva hozzá a szép egészhez. Ilyen 
csapatversenyt eredményezett az Isko-
lai Könyvtárak Világnapján megren-
dezett osztályok közötti tudás-verseny 
a tudomány, a földrajz, a sport, az iro-
dalom, a történelem témakörökben. 
Öröm volt nézni, ahogy felismerik a 
diákok egymás érdeklődési körét, rej-
tett tájékozottságát. Nem kevésbé em-
lékezetesek azok az irodalmi témájú 
poszterek, amelyek az „Olvasás éve” 
alkalmával készültek, ugyancsak csa-
patmunkával, egy-egy íróról, költőről, 
irodalmi alkotásról.

2006 óta rendszeresen bekapcso-
lódunk a magyarországi Bod Péter 
Könyvtárhasználati Versenybe, amely 
elsősorban a tanulók információs 



7

Katedra A könyv hónapja

műveltségének fejlesztésére szolgál. 
Diákjaink szép sikereket értek el a ver-
senyen, többek között azért is, mert 
ezekben az években már a mi könyv-
tárunkban is az ETO (Egyetemes Tizes 
Osztályozás) számrendszer szerint 
lehetett tájékozódni. Azóta is évente 
részesei vagyunk ennek a versenyfor-
mának, oly módon, hogy helyi szinten 
háromtagú csapatokat szervezünk, s a 
Magyarországról küldött feladatlapo-
kat oldjuk meg. Ezeket a szaktanárral 
együtt kijavítjuk, és az eredmények 
alapján a diákokat helyben jutalmaz-
zuk. Meghívásomra bekapcsolódtak a 
versenybe a Márai Sándor Gimnázium 
diákjai is. Nagy örömömre az érdeklő-
dők száma évről évre bővül.

A már hagyománnyá vált „Advent 
a könyvtárban” elnevezésű kezdemé-
nyezésemhez szívesen csatlakoztak az 
osztályfőnökök és a tanulók egyaránt. 
A könyvtár nagyterme ez alkalomra 
meghitt hangulatban, karácsonyi dí-
szekkel várja az osztályokat. A kará-
csonyvárás hangulatának megfelelően 
választjuk ki az osztályfőnökökkel a 
programot. Például hallgattuk már 
Böjte Csaba előadását a szeretetről, az 

idén pedig egy idegsebész történetéről 
szóló életrajzi filmet néztük meg az ál-
dás témakörében. 

A könyvtár termeiben a környezet-
védelem is gyakran fontos szerepet 
kap. Itt végeztük az „ökolábnyom-
mérés” nagy részét, itt készültünk 
fel az eddigi legsikeresebb „Flick the 
Switch” projekten való részvételre is, 
amely egy nemzetközi, több európai 
országgal közösen működtetett meg-
mérettetés. Ebbe a munkába szinte 
minden diákunk bekapcsolódott, 
amiben nagy szerepe volt tanára-
inknak is – az angoltanárnő például 
mindegyik aktivitásunkat angolra 
fordította. A sok készülődésnek meg 
is lett az eredménye, hiszen az aktivi-
tás területén – a szlovák, szlovén, cseh 
diákokkal szemben – első díjat szerez-
tünk.

Sosem feledkezünk meg arról, hogy 
a könyvtári események résztvevői ka-
maszok, akik szívesen veszik a harap-
nivalót is, a mi esetünkben ez többnyi-
re édes sütemény. 

Az „édes élet” hátterében azonban 
keserű valóság áll. 

Szlovákiában az iskolai könyvtáro-
sok szakmódszertana nem építi be a 
tanrendbe tanóraként a könyvtárhasz-
nálati órákat, könyvtárismeretből sem 
kell érettségizni. A munkaköri leírás 
szerint az iskolai könyvtárosnak köte-
lessége a sokrétű szervezés, de azokért 
nem jár többlet-javadalmazás. Pedig 
ebben a hivatásban is különösképpen 
fontos lenne mind a szakmai, mind az 
anyagi elismerés.

Minden nehézség ellenére vallom, 
hogy a könyvtárosi hivatás szakértel-
met, hitet, önbecsülést és önfeláldozást 
kíván. Én minden igyekezetemmel 
próbálok nyitott személyiséggel és ép 
lélekkel helyt állni nap mint nap az 
„ipari” iskolai könyvtárában, így öreg-
bítve annak jó hírnevét.

A költő helyettem is kimondja a lé-
nyeget: „Mesterségem, te gyönyörű, ki 
elhiteted: fontos élnem. Erkölcs és ré-
mület között egyszerre fényben s vak-
sötétben ... mesterségem mégis te vagy, 
mi méred, ami mérhetetlen, ha ráng-
va is, de óraként, mely képzelt ütemet 
rovátkol az egy-időn – mégis a fényt 
elválasztja az éjszakától.” (Nemes Nagy 
Ágnes: Mesterségemhez)

Ha a fiatalokat érdekes szépirodal-
mi szövegekkel és azokhoz kapcsoló-
dó izgalmas értelmezői feladatokkal 
kínáljuk meg, biztosan nem ódzkod-
nak majd az olvasástól. Mi sem alkal-
masabb az olvasói kedv felcsigázására 
egy vetélkedőnél! Tudják ezt a Legere 
Irodalmi Verseny szervezői, akik abból 
a megfontolásból hívták életre három 
évvel ezelőtt a rendezvényt, hogy fej-
lesszék a középiskolások szövegértő 
készségét, segítsék őket az érettségire 
való felkészülésben, s mivel csapatver-
senyről van szó, nem kevésbé fontos, 
hogy a diákok megtapasztalhassák a 
kooperáció formáit, előnyeit, élményét 
a felkészülés és versenyzés során. A 
versenynek a Nyitrai Konstantin Filo-
zófus Egyetem Közép-európai Tanul-
mányok Kara adott otthont, szakmai 
és szervezői hátteret pedig a Magyar 
Nyelv- és Irodalomtudományi Intézet, 
valamint az Arany A. László Polgári 
Társulás biztosított immár negyedik 
alkalommal. 

A Legere mozgalommá vált az évek 
során, hiszen Pozsonytól Nagykaposig 
számos gimnázium, középiskola kap-
csolódik be, mindig nagy számú diák 
vállalkozik a felkészüléssel járó több-
letmunkára, köztük sok a visszajáró 
versenyző. Az idén 36 csapat regiszt-

Zella Ágnes
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A Legere Irodalmi Verseny 4. évfolyamáról
rált, talán a vonzó témának – irodalom 
és szerelem – is köszönhetően.

A Legere az őszi hónapokban zajlott, 
három fordulóból állt. A versenyzők 
házi olvasmányokból készültek, vala-
mint az egyetemen N. Tóth Anikó és 
Németh Zoltán szerelmi témájú világ- 
és magyar irodalmi művekről szóló 
előadását hallgatták meg. A diákok 
minden forduló alkalmával igényes 

tesztet töltöttek ki. A harmadik forduló 
feladatsorának megoldása után pedig a 
csapatok a szerelem és irodalom témá-
ját feldolgozó prezentációkat mutattak 
be – a prezentációkat a teszteredmé-
nyektől függetlenül értékelték.

Míg a diákok a feladatokkal bíbelőd-
tek, a felkészítő tanároknak sem kellett 
unatkozniuk: részt vehettek Csobánka 
Zsuzsa író, költő Csobi Sound elneve-


